
ZÁSADY FINANČNÍHO 

PRÁVA 

Petr Mrkývka 



Připomenutí 

 Zásady = postuláty představené 
doktrínou k vytvoření dokonalého 
vzoru chování  

 Postuláty akceptované 
zákonodárcem v podobě právní 
normy mají povahu základních 
mantinelů  



Evoluce postulátů finančního práva 

 Připomenutí: FP je nekodifikované 

 Historicky nejdříve se utvořily 
zásady regulace daní a rozpočtů 

 Další zásady byly zjištěny analýzou 
z normativních aktů majících 
stěžejní význam ve struktuře 
pramenů finančního práva 

 



Zásady tvorby finančního práva 

 Obecné zásady pro tvorbu práva 

 Speciální principy 



Speciální principy 

 Principy typu ekonomiky 

 Předvídání krátkodobých a dlouhodobých 
následků FP regulace 

 Zohlednění vazeb norem v rámci systému FP 

 Omezení vlivů výkyvu v hodnotě peněz na 
stabilitu norem finančního práva 

 Plynulost změn ve výši finančních dávek 

 Ochrana zájmu většiny před lobby 

 Respektování terminologie 

 Úroveň právního a ekonomického vědomí 
adresátů FPN 

 Respektování závazků ČR 



Obecné principy finančního práva 

 Zásada demokratismu  

 Zásada legality 

 Zásada legitimity 

 Zásada priority unijního a 
mezinárodního práva 



Další zásady 

 Zásada účelovosti 
 Zásada plánovitosti 
 Zásada priority rovnováhy 
 Zásada provázanosti  nástrojů sektoru veřejných 

financí 
 Zásada efektivnosti a hospodárnosti 
 Zásada veřejnosti a přehlednosti veřejných 

peněžních fondů 
 Zásada účtování 
 Zásada kontroly 
 Zásada nadřazenosti finančních zájmů státu 
 Zásada finanční disciplíny 

 


